
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,250 3,470 780

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 3,470 780

1.교직원역량강화 2,250 1,620 630

1.기타 역량강화 지원 2,250 1,620 630

1.일반수용비 2,250 1,620 630 교육경비 : 2,250,000원 * 1개교= 2,250,000

2.교직원복지 2,000 1,850 150

1.동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 750 0 750 동호회운영비 : 50,000원*3팀*5회= 750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 동호회지원 : 1,250,000원 * 1개교= 1,250,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 1,250 -1,250

1.교직원복지비 0 1,250 -1,250

3.교직원포상 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

2.학생복지/교육격차 해소 13,524 20,119 -6,595

1.급식 관리 9,576 9,576 0

1.학교급식운영 9,576 9,576 0

1.우유급식비 0 9,576 -9,576

1.전출금 0 9,576 -9,576

2.비조리교급식비 9,576 0 9,576

1.전출금 9,576 0 9,576 교직원급식비전출 : 5,600원*9명*190일= 9,576,000

2.보건관리 1,770 8,421 -6,651

1.학생및교직원보건안전관리 1,770 2,750 -980

1.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 건강검사 : 100,000원 * 1개교= 100,000

2.보건실운영 1,570 2,650 -1,080

1.일반수용비 300 1,400 -1,100 방역물품구입 : 300,000원 * 1개교= 300,000

2.운영수당 300 300 0 성교육강사료 : 300,000원 * 1개교= 300,000

3.학생복지비 970 950 20 생리대구입 : 150,000원 * 1개교= 150,000
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약품및기자재구입 : 800,000원 * 1개교= 800,000

(경상)여학생위생용품구입 : 20,000원 * 1

개교=
20,000

3.흡연예방금연실천학교운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(국)금연교육학습재료구입비 : 100,000원 

* 1개교=
100,000

2.학교환경위생관리 0 5,671 -5,671

1.먹는물관리 0 3,821 -3,821

1.일반수용비 0 3,821 -3,821

2.공기질관리 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

3.어린이활동공간관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750

3.학생복지 2,178 2,122 56

1.학생복지운영 2,178 2,122 56

1.학생교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교과서구입 : 200,000원 * 1개교= 200,000

2.소규모학교급식지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0 소규모학생급식지원 : 12,000원*1명*20회= 240,000

3.학생자치활동 1,738 1,682 56

1.교육운영비 1,738 1,682 56 학생자치활동지원비 : 173,765원*10회= 1,738,000

3.기본적 교육활동 15,440 21,100 -5,660

1.교과 활동 5,720 5,300 420

1.교과활동지원 520 900 -380

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
교사용교과서(지도서)구입 : 300,000원 * 

1개교=
300,000

2.보결수업관리 120 0 120

1.운영수당 120 0 120
(경)보결수업수당지원비 : 20,000원*1명*6

회=
120,000

3.보충과정운영 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500
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4.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용소모품구입 : 100,000원 * 1개교= 100,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
교재및교육활동준비물 : 50,000원*1명*4회

=
200,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
학습준비물구입(역사) : 300,000원 * 1개

교=
300,000

학습준비물구입(도덕) : 10,000원*1명*10

회=
100,000

4.수학 교과활동 100 400 -300

1.교과운영 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300 교육용품구입비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

5.과학 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 50,000원 * 1명*10회= 500,000

2.학습준비물지원 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 과학실습재료비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

6.체육 교과활동 2,000 1,600 400

1.교과운영 2,000 1,600 400

1.교직원복지비 300 300 0 교사운동복구입 : 300,000원 * 1개교= 300,000

2.교육운영비 1,700 1,300 400
배드민턴라켓및셔틀콕 : 500,000원 * 1개

교=
500,000

(경)도서벽지스포츠클럽활동지원 : 

700,000원 * 1개교=
700,000

체육용품  : 500,000원 * 1개교= 500,000

7.예술 교과활동 1,600 600 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육운영비 : 1,000,000*1개교= 1,000,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 학습준비물(미술) : 600,000원 * 1개교= 600,000
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8.외국어 교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 학습준비물 : 100,000원 * 1개교= 100,000

2.창의적 체험활동 9,720 15,800 -6,080

1.자율·자치활동 300 5,800 -5,500

1.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
학급교육활동경비(3-1) : 300,000원*1학급

=
300,000

2.영자신문제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.문예체체험 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.도서관운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.고교학점제준비학교운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

3.일반업무추진비 0 100 -100

2.현장체험학습활동 8,570 8,120 450

1.현장학습 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0 교통비 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

숙박비 : 200,000원*1명*5일= 1,000,000

식비 : 20,000원*1명*3식*5일= 300,000

체험경비 : 600,000원*1명*5일= 3,000,000

2.스키체험학습 2,770 2,320 450

1.교육운영비 2,770 2,320 450 교통비 : 800,000원*1대*2회= 1,600,000

숙박비 : 120,000원*1명*2일= 240,000

식비및간식비 : 20,000원*1명*3식*3일= 180,000

체험경비 : 150,000원*1명*5일= 750,000
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3.동아리활동 330 670 -340

1.동아리활동 130 270 -140

1.교육운영비 130 270 -140 간식비 : 5,000원*1명*6회= 30,000

재료구입비 : 50,000원*1개*2회= 100,000

2.학교스포츠클럽활동 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 체육교구구입 : 200,000원 * 1개교= 200,000

4.봉사활동 0 150 -150

1.자연보호활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

5.진로활동 520 1,060 -540

1.진로체험활동 520 1,060 -540

1.교육운영비 520 1,060 -540 (경)운영비 : 520,000원 * 1개교= 520,000

4.선택적 교육활동 9,388 11,562 -2,174

1.방과후학교 운영 1,420 5,284 -3,864

1.방과후학교운영 1,420 5,284 -3,864

1.방과후학교운영 1,420 5,284 -3,864

1.기타수당 1,000 4,864 -3,864 내부강사비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

2.교육운영비 420 420 0 교재비 : 420,000원 * 1개교= 420,000

2.독서활동 6,868 5,778 1,090

1.독서활동운영 6,868 5,778 1,090

1.도서구입 5,868 5,778 90

1.교육운영비 90 0 90
(경상)교과서 지원(운반) : 90000원*1개교

=
90,000

2.도서구입비 5,778 5,778 0 도서구입비 : 57,780*100권*1회= 5,778,000

2.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관 행사 운영 : 50,000*5종*2회= 500,000

운영물품구입 : 50,000*5종*2회= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 500 600

1.기타선택적교육운영 1,100 500 600
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1.학교민주시민교육운영 1,100 500 600

1.운영수당 300 500 -200 (경)외부강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 800 0 800
(경)기후변화교육운영비 : 100,000원*1명

*3회=
300,000

(경)마음치유,생명지킴 : 500000원*1교= 500,000

5.교육활동 지원 10,830 12,414 -1,584

1.교무업무 운영 6,164 7,324 -1,160

1.교무학사운영 6,164 7,324 -1,160

1.교육활동홍보 3,374 4,454 -1,080

1.일반수용비 0 720 -720

2.교육운영비 3,374 3,734 -360
교육계획서및현황판제작 : 30,000원*40권

*2회=
2,400,000

교무수첩구입 : 234,000원 * 1개교= 234,000

시상용품구입 : 10,000원*6종*4회 240,000

시상용품 : 500,000원 * 1개교= 500,000

2.교육과정평가 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0 입학식행사용품구입 : 100,000원 * 1개교= 100,000

졸업식상품구입 : 150,000원 * 1개교= 150,000

졸업식행사용품구입 : 400,000원 * 1개교= 400,000

현수막구입 : 200,000원 * 1개교= 200,000

3.교육과정워크숍 1,940 2,020 -80

1.일반수용비 1,100 1,100 0 차량임차및운영비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.일반업무추진비 840 920 -80 다과및식비 : 20,000원*21명*2회= 840,000

2.생활지도운영 826 1,050 -224

1.학생생활상담지도 620 550 70

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
(경)위(Wee)클래스 운영 : 100,000원 * 1

명*3회=
300,000

2.노동인권교육운영비 320 250 70

1.교육운영비 320 250 70 (경)다과및식사 : 160,000원*1명*2회= 320,000

2.학교폭력예방 206 500 -294
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1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.학교폭력예방지원 206 0 206

1.교육운영비 206 0 206
(경)학교폭력예방교육운영지원 : 206,000

원*1개교=
206,000

3.학습지원실 운영 3,840 4,040 -200

1.정보화실운영 3,840 4,040 -200

1.학교정보화지원 3,840 4,040 -200

1.일반수용비 990 990 0 소프트웨어사용료 : 990,000원 * 1개교= 990,000

2.비품구입비 2,850 3,050 -200
정보화기기구입(컴퓨터등) : 2,400,000원 

* 1개교=
2,400,000

프린터구입 : 450,000원 * 1개교= 450,000

6.학교 일반운영 142,184 117,846 24,338

1.학교기관 운영 48,099 43,229 4,870

1.부서기본운영 48,099 43,229 4,870

1.교장실운영 11,060 8,000 3,060

1.여비 5,400 3,600 1,800 관내외출장여비 : 75,000원*1명*6회*12월= 5,400,000

2.일반업무추진비 2,660 1,400 1,260 교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

내빈차구입비 : 14,000원*10종*5회= 700,000

부서별간담회 : 186,000원*10회= 1,860,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 15,359 12,609 2,750

1.일반수용비 5,219 3,869 1,350 칼라복사기렌탈료 : 165,000원*12월= 1,980,000

S2B수수료 : 30,000원*12월= 360,000

간행물구독 : 20,000원*1종*12월= 240,000

프린터토너및드럼교체등 : 175,000원*2종

*1회=
350,000

사무용품구입 : 31,300원*5명*6종= 939,000

교육연수(도서구입) : 150,000원*3명*1회 450,000

퇴직예정자 연수 : 900,000원*1회= 900,000

2.기타공공요금 544 272 272 재정보증보험료 : 34,000원*8명*2회= 544,000
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3.여비 7,200 7,200 0 관내외출장여비 : 75,000원*4명*2회*12월= 7,200,000

4.교직원복지비 1,296 768 528 특근매식비 : 9,000원*3명*4일*12월= 1,296,000

5.일반업무추진비 1,100 500 600 행정실협의회 : 20,000원*5명*11회= 1,100,000

3.교무부운영 21,680 22,620 -940

1.일반수용비 3,960 1,980 1,980 칼라복사기렌탈료 : 165,000원*12월= 1,980,000

칼라복사기렌탈료(교무) : 1,980,000원 * 

1개교=
1,980,000

2.여비 15,600 18,000 -2,400
관내외출장여비 : 65,000원*10명*2회*12월

=
15,600,000

3.교직원복지비 1,620 960 660 특근매식비 : 9,000원*6명*3일*10월= 1,620,000

4.일반업무추진비 500 1,680 -1,180 교직원협의회비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.시설 장비 유지 92,785 73,317 19,468

1.학교시설장비유지 92,785 73,317 19,468

1.공공요금및제세공과금 6,600 6,600 0

1.기타공공요금 6,600 6,600 0 스카이라이프수신료 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.시설관리용역 5,968 5,968 0

1.일반수용비 5,968 5,968 0
(경)산업안전보건관리위탁용역 : 150,000

원*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 143,000원*12월= 1,716,000

학내망유지보수용역비 : 196,000원*12월= 2,352,000

(경)불법촬영카메라점검 : 100,000원*1회= 100,000

3.시설일반관리 45,714 26,996 18,718

1.기간제근로자인건비 800 800 0 일용인부인건비 : 80,000원*5명*2회= 800,000

2.일반수용비 44,914 26,196 18,718 (경)공기청정기렌탈료 : 132,000원*10월= 1,320,000

소규모시설수선비 : 23,700,000원*1교= 23,700,000

시설,물품수선재료 : 225,000원*6회*10월= 13,500,000

냉난방기세척 : 150,000원*25대*1회= 3,750,000

CCTV카메라및설비비 : 2,644,000원*1식= 2,644,000

4.화장실관리 1,887 1,887 0

1.일반수용비 1,887 1,887 0 분리배출용마대구입 : 400원*717장= 287,000
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쓰레기봉투구입 : 1,600원*700장= 1,120,000

화장실소모품구입 : 20,000원*2종*12월= 480,000

5.당직관리 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0 무인기계경비용역료 : 213,000원*12월= 2,556,000

6.미화원인건비 29,100 0 29,100

1.공무직인건비 26,880 0 26,880 명절휴가비 : 950,000원*2회= 1,900,000

연봉 : 1,800,000원*1명*12월= 21,600,000

퇴직금 : 67,000원*1명*30일= 2,010,000

연차수당 : 67,000원*1명*10일= 670,000

정기상여금 : 350,000원*1명*2월= 700,000

2.맞춤형복지비 900 0 900 맞춤형복지비 : 900,000원*1회= 900,000

3.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

4.공무직법정부담금 1,020 0 1,020 4대보험기관부담금 : 85,000원*1명*12월= 1,020,000

7.시설관리원인건비 960 0 960

1.공무직인건비 960 0 960
초과근무수당 : 11,000원*1.5배*1명*40시

간=
660,000

피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

8.미화원인건비 0 28,350 -28,350

1.공무직인건비 0 26,380 -26,380

2.맞춤형복지비 0 650 -650

3.교직원복지비 0 300 -300

4.공무직법정부담금 0 1,020 -1,020

9.시설관리원인건비 0 960 -960

1.공무직인건비 0 960 -960

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 800 800 0
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1.학부모회운영 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(경상)일반업무추진비 : 100,000원*8명*1

회=
800,000

2.학부모교육 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

세출합계 195,616 186,511 9,105
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